

**GREEN CROSS ITALIA ONLUS**  
*Sede legale in via dei Gracchi 187 - 00192 ROMA (RM)*  
*Codice fiscale n. 97153190588 Partita Iva n. 05615621009*  
 ONG dal 26/03/2003 DM 2003/337/001324/6 Ministero Affari Esteri

**BILANCIO D'ESERCIZIO IN FORMA ABBREVIATA AL 31/12/2020**

	31/12/20	31/12/19
<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>		
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
I) Parte già richiamata	0	0
II) Parte non richiamata	0	0
<b>TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
- valore lordo	0	0
- ammortamenti/ svalutazioni	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
- valore lordo	38.545	38.545
- ammortamenti/ svalutazioni	29.606	23.175
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>8.939</b>	<b>15.370</b>
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Altre immobilizzazioni finanziarie	590	0
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>590</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>9.529</b>	<b>15.370</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
II) CREDITI		
- esigibili entro esercizio successivo	420.595	172.782
- esigibili oltre esercizio successivo	0	0
- imposte anticipate	0	0
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>420.595</b>	<b>172.782</b>
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	47.593	44.500
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	87.284	42.951
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>555.472</b>	<b>260.233</b>
D) RATEI E RISCONTI	0	0
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>565.001</b>	<b>275.603</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>		
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Netto Patrimoniale	10.673	13.544
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	18.000	0

	31/12/20	31/12/19
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	30.000	30.000
VII) Altre riserve – Fondi Vincolati Organi Istituzionali	0	0
VIII) Avanzo/(Disavanzo) portati a nuovo	0	0
IX) Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	-18.992	-2.871
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>39.681</b>	<b>40.673</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	52.012	76.597
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI		
- esigibili entro l'esercizio successivo	211.089	128.215
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>211.089</b>	<b>128.215</b>
E) RATEI E RISCONTI	262.219	30.118
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO (A+B+C+D+E)</b>	<b>565.001</b>	<b>275.603</b>

### CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni per attività commerciali connesse	29.750	31.650
5) Altri ricavi e proventi		
- altri ricavi e proventi relativi alle attività istituzionali	245.300	336.453
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>245.300</b>	<b>336.453</b>
<b>TOTALE VALORE PRODUZIONE (1+2+3+4+5)</b>	<b>275.050</b>	<b>368.103</b>
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.740	9.996
7) Per servizi	240.045	254.660
8) Per godimento di beni di terzi	15.564	22.142
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	0	7.426
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	6.431	7.026
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>6.431</b>	<b>14.452</b>
14) Oneri diversi di gestione	10.294	60.173
<b>TOTALE COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>285.074</b>	<b>361.423</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>-10.024</b>	<b>6.680</b>
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
17) interessi ed altri oneri finanziari		
altri	5.247	6.537
<b>Totale interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>5.247</b>	<b>6.537</b>
17-bis) Utili e perdite sui cambi	0	0
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 +- 17.bis)</b>	<b>-5.247</b>	<b>-6.537</b>
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE		
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B +- C +- D)</b>	<b>-15.271</b>	<b>143</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite, anticipate		
imposte correnti	3.721	3.014
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale/trasparenza fiscale	0	0
<b>Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite, anticipate</b>	<b>3.721</b>	<b>3.014</b>
21) Avanzo/(Disavanzo) di esercizio	-18.992	-2.871

Il presente bilancio è vero e conforme alle scritture contabili.

Il legale rappresentante  
f.to PAOLIO ELIO

*ELIO*



**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA  
CHIUSO AL 31/12/2020**

Signori associati,

l'associazione ha provveduto a redigere il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2020, seguendo lo schema previsto dal Codice Civile per le società commerciali; esso è, quindi, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa; nella redazione del bilancio d'esercizio e della nota integrativa sono stati rispettati i principi stabiliti dall'articolo 2435/bis del codice civile; inoltre si è tenuto conto delle indicazioni formulate dagli ordini professionali competenti nonché dei principi contabili da questi predisposti. I principi richiamati sono stati disattesi ogni qual volta la loro applicazione non era compatibile al particolare settore " NO PROFIT " a cui appartiene la nostra associazione.

Rispetto allo scorso esercizio lo schema ed i criteri di valutazione del bilancio non hanno subito modifiche, pertanto i dati a confronto sono omogenei.

Sono stati inoltre redatti i rendiconti separati relativi alle attività commerciali connesse, alla raccolta fondi e alla gestione del concorso Immagini per la Terra, tale ultimo documento è integrato da una apposita relazione sulla iniziativa nella quale sono stati impiegati i fondi in quanto l'iniziativa è storicamente finanziata con le devoluzioni dei contribuenti in base alla destinazione del 5 per mille. La documentazione è allegata al presente bilancio alle lettere a), b), c) e d).

La relazione di missione completa il quadro informativo annuale.

L'associazione ha svolto solo attività istituzionale e le poche attività commerciali connesse sono state effettuate al solo scopo di raccogliere risorse per lo sviluppo dei progetti istituzionali.

Come lo scorso esercizio non è stato ancora adottato il modello di cui al Decreto del 5/3/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 18/4/2020, in mancanza del RUNTS che ne determina l'obbligatorietà, conseguentemente in quanto Organizzazione Non Governativa si è adempiuto a quanto richiesto dalla Legge 460/97, relativa alle O.N.L.U.S.

La revisione e certificazione del bilancio è stata affidata al Revisore Contabile rag. Pierluigi Mazzolena.

Passando ora ai dati tecnici è preliminarmente importante sottolineare che il bilancio è stato redatto in Euro e fornisce una rappresentazione veritiera e corretta sia della situazione patrimoniale e finanziaria della associazione, sia del risultato della gestione.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- ai fini della determinazione del risultato dell'esercizio si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento e, si è tenuto conto di tutti gli oneri di

competenza dell'esercizio anche se la conoscenza della loro esistenza è avvenuta in un momento successivo alla data di chiusura dell'esercizio stessa.

I criteri applicati nella valutazione delle poste di bilancio sono in linea con quelli stabiliti dall'articolo 2426 del codice civile e successive modifiche dell'articolo 9 D.Lgs. 9 aprile 1991 n. 127; essi risultano essere gli stessi adottati nel corso dell'esercizio precedente per cui il rapporto tra le poste dei bilanci in esame si fonda su dati omogenei; i criteri di valutazione applicati sono meglio dettagliati in sede di commento ai prospetti che compongono la nota integrativa.

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

### B) IMMOBILIZZAZIONI

#### I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	Costo acquisto	Rivalutazioni	Ammortamento %	Valore	Svalutazioni	Valore bilancio
7) Altre immobilizzazioni immateriali						
Saldi iniziali	37.129	0	,00	37.129	0	0
Acquisizioni	0	0	,00	0	0	0
Spostamenti di voce	0	0	,00	0	0	0
Alienazioni	0	0	,00	0	0	0
Rivalutazioni/Ammort/svalutazioni	0	0	,00	0	0	0
Eliminazione per fine ammortamento	0	0	,00	0	0	0
<b>Saldi finali</b>	<b>37.129</b>	<b>0</b>		<b>37.129</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Le altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio in quanto la loro utilità si esplica anche negli esercizi successivi a quello in cui il costo è stato sostenuto.

Per tutte le immobilizzazioni immateriali i decrementi sono rappresentati dalle quote ordinarie di ammortamento che sono state calcolate in base ad un piano che tiene conto dell'effettiva utilità futura.

#### II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali acquisite da terzi sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e sono espote indicando separatamente il valore delle immobilizzazioni da quello dei relativi fondi di ammortamento e svalutazione.

Il costo di acquisto è stato ammortizzato in base ad un piano a quote costanti che tiene conto dell'effettiva utilità futura delle immobilizzazioni.

	Costo acquisto	Rivalutazioni	Ammortamento %	Valore	Svalutazioni	Valore bilancio
2) Impianti e macchinario						
Saldi iniziali	1.382	0	,00	723	0	659
Acquisizioni	0	0	,00	0	0	0
Spostamenti di voce	0	0	,00	0	0	0
Alienazioni	0	0	,00	0	0	0
Rivalutazioni/Ammort/svalutazioni	0	0	8,00	146	0	146-

	Costo acquisto	Rivalutazioni	Ammortamento %	Valore	Svalutazioni	Valore bilancio
Eliminazione per fine ammortamento	0	0	,00	0	0	0
<b>Saldi finali</b>	<b>1.382</b>	<b>0</b>		<b>869</b>	<b>0</b>	<b>513</b>

	Costo acquisto	Rivalutazioni	Ammortamento %	Valore	Svalutazioni	Valore bilancio
4) Altri beni						
Saldi iniziali	37.164	0	,00	22.453	0	14.711
Acquisizioni	0	0	,00	0	0	0
Spostamenti di voce	0	0	,00	0	0	0
Alienazioni	0	0	,00	0	0	0
Rivalutazioni/Ammort/svalutazioni	0	0	20,00	6.285	0	6.285-
Eliminazione per fine ammortamento	0	0	,00	0	0	0
<b>Saldi finali</b>	<b>37.164</b>	<b>0</b>		<b>28.738</b>	<b>0</b>	<b>8.426</b>

### III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

#### C) ATTIVO CIRCOLANTE

#### II) CREDITI

I crediti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale; tale valore è stato ritenuto pari a quello di presumibile realizzo.

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/12/20	al 31/12/19	Quota scadente entro esercizio successivo	Quota scadente oltre esercizio successivo	di cui scadente oltre 5 anni	Variazione	%
II) CREDITI							
1) Verso clienti	409.497	128.289	0	0	0	+281.208	+219,20
2) Verso imprese controllate	0	0	0	0	0		
3) Verso imprese collegate	0	0	0	0	0		
4) Verso controllanti	0	0	0	0	0		
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0		
5-bis) Crediti tributari	6.167	1.261	0	0	0	+4.906	+389,06
5-ter) Imposte anticipate	0	0	0	0	0		
5-quater) Verso altri	4.931	43.232	0	0	0	-38.301	-88,59
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>420.595</b>	<b>172.782</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+247.813</b>	<b>+143,43</b>

Non sono stati conteggiati interessi su crediti scaduti.

### III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte in base al loro costo di acquisto ridotto al presumibile valore di realizzo desunto dall'andamento del mercato qualora inferiore. Il costo di acquisto è stato determinato considerando anche i costi accessori e gli oneri direttamente imputabili.

I titoli di partecipazione a fondi BPER ACOMEA PERFORMA PT hanno registrato un incremento di valore al 31/12/2020 di € 1.747,19 così come per quelli MEDIOLANUM che hanno registrato un aumento di € 1.345,81.

#### **IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/12/20	al 31/12/19	Variazione	%
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>				
1) Depositi bancari e postali	86.433	42.671	+43.762	+102,56
2) Assegni	0	0		
3) Denaro e valori di cassa	850	280	+570	+203,57
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>87.283</b>	<b>42.951</b>	<b>+44.332</b>	<b>+103,22</b>

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

### **STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

#### **A) PATRIMONIO NETTO**

Il netto patrimoniale di € 10.673,00 (diecimilaseicentotrentatré/00) si è formato con i risultati delle gestioni dei precedenti esercizi.

La voce altre riserve è così composta:

	al 31/12/20
VII) Altre riserve	
FONDI VINCOLATI DA ORGANI ISTITUZIONALI	30.000
<b>Totale</b>	<b>30.000</b>

#### **B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

I fondi rischi ed oneri, durante l'esercizio, sono stati utilizzati nel seguente modo:

	Al 31/12/19	Utilizzazione	Accantonamenti	Altri incrementi	Altri decrementi	al 31/12/20	Variazione	%
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>								
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0	0	0	0	0		
2) Per imposte, anche differite	3.014	3.014	3.721	0	0	3.721	+707	+23
3) Strumenti finanziari derivati passivi	0	0	0	0	0	0		
4) altri	73.583	25.752	460	0	0	48.291	-25.292	-34
	<b>76.597</b>	<b>28.766</b>	<b>4.181</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>52.012</b>	<b>-24.584</b>	<b>-32</b>

#### **D) DEBITI**

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/12/20	al 31/12/19	Quota scadente entro esercizio successivo	Quota scadente oltre esercizio successivo	di cui scadente oltre 5 anni	Variazione	%
<b>D) DEBITI</b>							
1) Obbligazioni	0	0	0	0	0		
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0		
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0		
4) Debiti verso le banche	78.089	52.737	78.089	0	0	+25.352	+48,07
5) Debiti verso altri finanziatori	337	337	337	0	0		
6) Acconti	0	0	0	0	0		
7) Debiti verso fornitori	47.069	33.671	47.069	0	0	+13.398	+39,79
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0		
9) Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0		
10) Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0		
11) Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0		
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0		
12) Debiti tributari	6.425	923	6.425	0	0	+5.502	+596,10
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.490	3.050	1.490	0	0	-1.560	-51,15
14) Altri debiti	77.678	37.497	77.678	0	0	+40.181	+107,16
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>211.088</b>	<b>128.215</b>	<b>211.088</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+82.873</b>	<b>+64,64</b>

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale e, ove richiesti, gli interessi di mora.

## CONTO ECONOMICO

### A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Riportiamo le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del valore della produzione:

	al 31/12/20	al 31/12/19	Variazione	%
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	29.750	31.650	-1.900	-6,00
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0		
5) Altri ricavi e proventi				
contributi in conto esercizio	0	0		
altri	245.300	336.453	-91.153	-27,09

	al 31/12/20	al 31/12/19	Variazione	%
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>245.300</b>	<b>336.453</b>	<b>-91.153</b>	<b>-27,09</b>
<b>TOTALE VALORE PRODUZIONE</b> (1+2+3+4+5)	<b>275.050</b>	<b>368.103</b>	<b>-93.053</b>	<b>-25,28</b>

La suddivisione delle vendite e delle prestazioni per categorie di attività evidenzia la seguente situazione:

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività	
	Valore
Proventi da servizi	29.750

La voce "Altri" di "Altri ricavi e proventi" comprende:

	al 31/12/20
altri	
CONTRIBUTO COVID A FONDO PERDUTO D.L. 34/2020	7.081
CONTRIBUTI ENTI	155.039
SOCI C/QUOTE	868
CONTRIBUTI INDIVIDUALI	74.268
Arrotondamenti attivi	19
Plusvalenze	3.093
Sopravvenienze attive	4.932
<b>Totale</b>	<b>245.300</b>

La voce "Contributo COVID a fondo perduto" è così composta:

Saldo IRAP 2019 esonero versamento DL 34/2020	€	2.014,70
I acconto IRAP 2020 esonero versamento DL 34/2020	€	1.205,60
Credito imposta DL 18/2020 (Cura Italia) e DL 34/2020 (Rilancio)		
locazioni periodo marzo-giugno 2020	€	2.376,00
Credito imposta DL 149/2020 (Ristori) locazioni periodo		
ottobre-novembre 2020	€	1.485,00
<b>Totale voce</b>	<b>€</b>	<b><u>7.081,30</u></b>

La voce "Contributi enti" è così composta:

Progetto Ministero Ambiente – Pollino	€	9.254,00
Progetto Ministero Ambiente – Appennino Lucano	€	10.454,00
Progetto Ministero Ambiente – Circeo	€	10.410,00
Storno imputazione contributi 2018	€	-1.393,07
Progetto Padamer GIZ	€	113.990,48
Progetto ACTED ONG	€	<u>12.323,87</u>
<b>Totale voce</b>	<b>€</b>	<b><u>155.039,28</u></b>

## B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Riportiamo le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dei costi della produzione:





	al 31/12/20	al 31/12/19	Variazione	%
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	0	0		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.740	9.996	+2.744	+27,45
7) Per servizi	240.045	254.660	-14.615	-5,74
8) Per godimento di beni di terzi	15.564	22.142	-6.578	-29,71
9) Per il personale				
a) Salari e stipendi	0	0		
b) Oneri sociali	0	0		
c) Trattamento di fine rapporto	0	0		
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0		
e) Altri costi	0	0		
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	0	7.426	-7.426	
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	6.431	7.026	-595	-8,47
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0		
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>6.431</b>	<b>14.452</b>	<b>-8.021</b>	<b>55,50</b>
11) Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0		
12) Accantonamenti per rischi	0	0		
13) Altri accantonamenti	0	0		
14) Oneri diversi di gestione	10.294	60.173	-49.879	-82,89
<b>TOTALE COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>285.074</b>	<b>361.423</b>	<b>-76.349</b>	<b>-21,12</b>

La voce "B6)Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" comprende:

	al 31/12/20
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
Merci c/ acquisti	5.704
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	7.036
<b>Totale</b>	<b>12.740</b>

La voce "B7)Per servizi" comprende:

	al 31/12/20
7) Per servizi	
lavoro autonomo occasionale	10.435
Collaborazione coordinata e continuativa	79.176
INPS collaboratori	15.517
INAIL collaboratori	524
Compensi professionali	18.097
Servizi vari	7.652
Posta e telegrafo	2.203
Pedaggi autostradali	180
Commissioni su fidejussioni	150
SPESE DI TRASPORTO	3.356
Spese di viaggio e soggiorno	3.701
Assicurazioni diverse	956
Energia elettrica	1.780
Telefono	4.168
Manutenzioni e riparazioni varie	94
Manutenzioni e riparazioni Automezzi	1.162

	al 31/12/20
Elaborazione dati c/ terzi	4.530
Servizi assistenza software	154
Servizi telematici	638
Altri servizi da terzi	9.790
SPESE DI STAMPA	26.273
SERVIZI VARI	189
Lavorazioni e servizi su progetti estero	49.319
<b>Totale</b>	<b>240.044</b>

La voce "B8)Costi di godimento beni di terzi" comprende:

	al 31/12/20
8) Per godimento di beni di terzi	
FITTI PASSIVI	14.801
Condominio	763
<b>Totale</b>	<b>15.564</b>

La voce "B14)Oneri diversi di gestione" comprende:

	al 31/12/20
14) Oneri diversi di gestione	
Arrotondamenti passivi	11
Bolli e marche	93
Altre piccole spese	63
CONTRIBUTO UTENTE	1.000
SPESE VARIE DOCUMENTI	8.387
Contributi associativi ed erogazioni liberali passivi	155
Tassa rifiuti solidi urbani	458
Sanzioni indeducibili	25
Sopravvenienze passive	102
<b>Totale</b>	<b>10.294</b>

## RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)

### 22) Imposte sul reddito d'esercizio

In base a quanto stabilito dai principi contabili in materia di imposte sul reddito si precisa che, non vi sono né variazioni temporanee tassabili generatrici di passività per imposte differite, né variazioni temporanee deducibili generatrici di attività per imposte anticipate.

La tassazione delle attività commerciali connesse è stata effettuata ai sensi della legge 398/91.

<b>PROSPETTO CALCOLO IRAP</b>	
Reddito imponibile attività connessa L. 398/91	1.542,00
Stipendi e Collaborazioni	68.400,00
Lavoro autonomo occasionale	7.932,01
	77.874,01
Deduzioni IRAP	-349,52
Abbattimento	-8.000,00
<b>IMPONIBILE IRAP</b>	<b>69.524,49</b>
<b>IRAP 4,82 %</b>	<b>3.351,08</b>

<b>PROSPETTO CALCOLO IRES</b>	
Reddito imponibile attività connessa L. 398/91	1.542,00
<b>IRES 24,00 %</b>	<b>370,08</b>

### ALTRE INFORMAZIONI

Si espongono le seguenti informazioni finalizzate ad evidenziare l'andamento della gestione e le prospettive future.

#### A. NS. IMPEGNI SU PROGETTI

##### A.1 – Tavola Valdese

###### Progetto Sopia Banlieu 2

A.1.1. Contributo Tavola Valdese	20.000,00	
A.1.2. Quota a carico di Green Cross Italia	<u>7.597,40</u>	
	27.597,40	
Spese 2020	<u>- 6.330,07</u>	
		<b><u>21.267,33</u></b>

##### A.2 – Tavola Valdese

###### Progetto Le Fruit de la Terre Mère

A.2.1. Contributo Tavola Valdese	25.000,00	
A.2.2. Quota a carico di Green Cross Italia	<u>8.000,00</u>	
		<b><u>33.000,00</u></b>

##### A.3 – Progetto (Re)/intégre

Progetto affidato alla GIZ Cooperazione francese	<b><u>147.886,48</u></b>
--	--------------------------

##### A.4 – Progetto Immagini per la Terra

Concorso Immagini per la Terra	30.000,00	
Salva la Goccia	15.000,00	
Salva il Kilowattora	<u>15.000,00</u>	
		<b><u>60.000,00</u></b>

##### A.5 – Progetto Green Drop Award

**25.000,00**

##### A.6 – Progetto Osservatorio Teatro Cinema

**20.000,00**

##### A.7 – Ministero Ambiente

###### Educazione ambientale parchi Circeo

A.7.1. Contributo Ministero	27.760,00	
A.7.2. Quota a carico di Green Cross Italia	<u>6.940,00</u>	
	34.700,00	
Spese	<u>- 27.915,83</u>	

**6.784,17**

**A.8 – Ministero Ambiente**

Educazione ambientale parchi Pollino

A.8.1. Contributo Ministero 24.976,00

A.8.2. Quota a carico di Green Cross Italia 6.169,00

30.845,00

Spese - 18.918,70**11.926,30****A.9 – Ministero Ambiente**

Educazione ambientale parchi Appennino Lucano

A.9.1. Contributo Ministero 27.876,00

A.9.2. Quota a carico di Green Cross Italia 6.969,00

34.845,00

Spese - 30.986,32**3.858,68****A.10 – Tavola Valdese**

Progetto Senegal

A.9.1. Contributo Valdesi 20.000,00

A.9.2. Quota a carico di Green Cross Italia 7.597,40**27.597,40****A.11 – Acqua for Life****13.635,00****TOTALE A.****370.955,36**

Signori Soci

Le attività vengono svolte con l'impegno dei soci e dei simpatizzanti volontari; per gli impegni assunti con il Ministero degli Esteri, con il Ministero degli Interni e con gli altri enti pubblici sono stati instaurati rapporti di collaborazione professionale, indispensabili alla effettuazione delle attività.

Al 31 dicembre 2020 l'organico dell'associazione presentava n. 5 collaboratori.

Come gli scorsi anni hanno avuto molta rilevanza pubblica i progetti nazionali riguardanti le problematiche ambientali "Immagini per la Terra" ed i progetti di Educazione Ambientale svolti in collaborazione con le realtà locali del Pollino e dell'Appennino Lucano.

Malgrado l'emergenza sanitaria COVID-19 la situazione economico finanziaria dell'associazione ha continuato ad avere un equilibrato andamento anche grazie alle misure agevolative predisposte dal Governo sia in materia di finanziamento agevolato, con garanzia pubblica che ci ha permesso di accedere ad un mutuo di € 25.000,00 (venticinquemila/00) da BPER ed un finanziamento di € 10.000,00 (diecimila/00) da Artigiancassa, sia con contributi a "fondo perduto" come in precedenza dettagliato di totali € 7.081,30.

Il bilancio è stato redatto seguendo il criterio della "continuità aziendale" e sono stati calcolati gli ammortamenti per i beni utilizzati con gli stessi criteri degli anni precedenti.

In merito al contenzioso tributario in essere presso la Commissione Regionale del Lazio, Vi informiamo che la sentenza ha accolto la nostra tesi condannando anche l'Agenzia delle Entrate al pagamento delle spese processuali per totali € 1.500,00 (millecinquecento/00), sentenza ad oggi passata in giudicato.

E' ancora pendente il ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di Roma relativo all'anno 2014, che tratta la stessa materia nella quale l'Agenzia delle Entrate è stata già disattesa per il 2013. E' naturale ritenere che anche per il 2014 il contenzioso sarà favorevole ai nostri assunti.

In relazione alla raccolta del 5 per mille l'associazione risulta iscritta nell'elenco permanente dei beneficiari.

Vi informo che l'associazione ha rispettato le norme della legge sulla privacy ponendo in essere tutti gli aggiornamenti necessari relativi alle procedure di tutela e conservazione dei dati.

Si informa che per motivi di opportunità e spesa è stato acquisito in locazione l'ufficio di Via Valadier 39 nel quale si chiede di trasferire la sede sociale.

Si attesta che tutte le operazioni poste in essere, direttamente o indirettamente, dall'associazione risultano dalle scritture contabili.

Elenco degli allegati:

- a) rendiconto 2020 attività commerciali connesse;
- b) rendiconto 2020 raccolta fondi mailing;
- c) rendiconto 2020 progetto Concorso "Immagini per la Terra";
- d) relazione illustrativa dell'iniziativa "Immagini per la Terra".

Il legale rappresentante  
Eto PACHIO ELIO



**RENDICONTO 2020**  
**ATTIVITA' COMMERCIALI CONNESSE (marginali)**

ENTRATE			
1	Ricavi di competenza (*)		29.750,00
USCITE (costi ed impegni)			
1	Imposte L. 398/91	444,40	
2	Spese generali di struttura (2%)	2.441,59	
	Totali	2.885,99	29.750,00
	Netto attività commerciali connesse	26.864,01	
		29.750,00	29.750,00



**RENDICONTO 2020**  
**RACCOLTA FONDI MAILING**

ENTRATE			
1	Accreditati nel c/c postale e bonifici, ecc...		72.375,85
USCITE (costi e spese impegnate)			
1	Spese per organizzazione servizi mailing	131,76	
2	Spese postali e servizi inerenti	2.457,50	
	Totali	2.589,26	72.375,85
	Netto raccolta fondi 2020	69.786,59	
		72.375,85	72.375,85



**PROGETTO “ CONCORSO IMMAGINI PER LA TERRA ”  
RENDICONTAZIONE 5 PER MILLE**

ENTRATE			
1	Contributo 5 per mille 2018		6.569,85
2	Contributo 5 per mille 2019		6.400,00
IMPIEGHI (uscite e spese impegnate)			
1	Servizi vari	158,72	
2	Spese per collaboratori	10.235,65	
3	Spese postali o francobolli	581,05	
4	Contributi per progetti ambientali delle scuole partecipanti al concorso	1.000,00	
5	Spese organizzative e stampa	1.735,06	
6	Altre spese documentate	530,26	
7	Spese generali di struttura (2%)	2.441,59	
	<b>Totali</b>	<b>16.682,33</b>	<b>12.969,85</b>
	Deficit coperto provvisoriamente dalle altre risorse dell'associazione		3.712,48
		<b>16.682,33</b>	<b>16.682,33</b>



**Relazione illustrativa dell'iniziativa  
nella quale sono stati impiegati i fondi raccolti  
con il 5 per mille anno 2018, erogati nel 2020**

***Premessa***

L'associazione Green Cross Italia ha destinato i fondi ricevuti dalla raccolta 5xmille anno 2018, erogati nel 2020, a sostegno del progetto di educazione ambientale e allo sviluppo sostenibile "Immagini per la Terra" in collaborazione con il Ministero dell'Istruzione e rivolto a tutte le scuole e gli studenti del territorio nazionale.

Più nel dettaglio, l'iniziativa è rivolta a tutte le scuole di ogni ordine e grado, dunque infanzia, primaria, secondaria di I grado e secondaria di II grado, pubbliche e private.

La XXVIII edizione del concorso in oggetto si è svolta con i Patrocini dell'ENEA, Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile, del CNR, del Ministero dell'Ambiente, del Senato della Repubblica, della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dell'ANCI.

Hanno fornito supporto, tramite accordo di media-partnership, l'Agenzia Stampa DIRE Giovani, Greenme, La Stampa Tutto Green ed e-gazzette.it.

***L'iniziativa***

Nel corso del 2020 l'associazione ha completato la XXVIII edizione del concorso, condotta, come suddetto, durante l'anno scolastico 2019 – 2020, anno complesso in cui le scuole hanno dovuto affrontare le difficoltà conseguenti alla pandemia e al lockdown, dunque il primo approccio con la didattica a distanza e le problematiche che ne sono derivate e che hanno inevitabilmente influito sulla prosecuzione dei lavori già iniziati per il concorso, nonché quelli da avviare.

Il tema proposto per questa edizione dell'iniziativa è stato quello dei 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell'Agenda 2030 dell'ONU. Il titolo della XXVIII edizione è stato infatti "2030: Facciamo L'Agenda!".

Le classi e i gruppi di lavoro interclassi hanno svolto lezioni multidisciplinari all'interno del percorso curricolare, focalizzandosi su uno, più o tutti gli Obiettivi.

La situazione pandemica e la didattica a distanza hanno portato alcuni lavori a fermarsi del tutto, altri a proseguire con nuove modalità, portando anche all'inevitabile e positivo coinvolgimento delle famiglie, dato il lockdown partito dal mese di marzo 2020.

Il percorso didattico-educativo relativo al concorso ha portato alla presentazione di lavori differenti, da disegni e illustrazioni a lap-book ed e-book, da spot e video a giornalini scolastici.

Come per le precedenti edizioni, sono state scelte 8 scuole vincitrici e 8 hanno ricevuto la menzione d'onore.



Se per le edizioni precedenti la cerimonia di premiazione avveniva in sedi istituzionali, per la XXVIII edizione, data la situazione pandemica, si è proceduto a premiare i vincitori tramite una diretta svoltasi sulla pagina Facebook del concorso, a cui hanno partecipato gli insegnanti referenti delle scuole vincitrici, alcuni studenti e altri ospiti dell'ambito istituzionale, scientifico ed educativo.

Alle scuole vincitrici è destinato un contributo economico da investire in progetti di carattere ambientale all'interno della scuola. Più nel dettaglio, destinato alla realizzazione di iniziative didattiche e progetti ambientali ideati dagli alunni stessi, in collaborazione con i loro insegnanti, a favore dell'istituto scolastico o in generale del territorio.

La cerimonia, avvenuta tramite la diretta Facebook, è stata finalizzata anche al lancio della XXIX edizione del concorso, anno scolastico 2020 – 2021, dal titolo “2030: il futuro è adesso!”.

Il legale rappresentante  
f.to ELIO PACILIO



*Il sottoscritto, Presidente del Comitato Esecutivo, Elio Pacilio dichiara che il presente documento informatico è corrispondente all'originale depositato presso l'associazione.*

Il legale rappresentante

f.to Elio Pacilio

